81. *Testimonium populorum atque gentium in hac una re non dissidentium. Этот аргумент похож на эпикурово доказательство от «всеобщего согласия» (см. выше, глава I § 2.1 и прим.).*

одно доказательство: если в мире есть разумные существа, — а Лактанций даже животным усваивал некоторую степень разумности, пусть даже бессознательной и, так сказать, «молчаливой» (*muta*), — то их могло произвести только то, что само наделено разумом, а это и есть Бог как высший Разум (*De orif. Dei*, 6⁸²; *Div. Inst.*, II.9⁸³; *De ira Dei*, 10⁸⁴). Наконец, Лактанций пользуется также аристотелевским доказательством от причинности (так называемым *космологическим доказательством*), которое имеет у него следующий вид: всё телесное получает силу извне; а то, что получает силу извне, подвержено разрушению. А то, что разрушается, погибает; а то, что погибает, необходимо имеет начало своего возникновения. Но то, что возникло, имело источник, откуда оно возникло, что в конце концов приводит к признанию некоего разумного и предусмотрительного Творца, опытного в творении. А это есть никто иной, как Бог (*Div. Inst.*, II.9)⁸⁵.

3.2. *Единство и другие свойства Божии*. Основное положение богословия Лактанция — это, безусловно, *единство Божие* (*Deus unus est; unitas divinae potestatis* «единство Божественной власти»), противопоставляемое многобожию язычества. Именно с этого вопроса Лактанций начинает свой трактат *Divinae Institutiones*: «Управляется ли мир властью единого Бога или многих?» (*Div. Inst.*, I.3)⁸⁶. Ответ Лактанция таков: никакой разумный, здравомыслящий человек не сомневается, что Тот, Кто

82. *Quoniam igitur omnia quae videmus cum ratione nata sunt, id enim ipsum nasci, efficere nisi ratio non potest, manifestum est, nihil omnino rationis expertum potuisse generari.*

83. *Nam si omne animal ratione constat, certe nasci ex eo non potest, quod ratione praeditum non est; nec aliunde accipi potest id, quod ibi, unde petitur, non est.*

84. *Quidquid est enim, quod habet rationem, ratione sit ortum necesse est. Ratio autem sentientis sapientisque naturae est: sapiens vero sentiensque natura nihil aliud potest esse, quam Deus. Mundus autem, quoniam rationem habet, qua et regitur, et constat; ergo a Deo factus est. Quod si est conditor rectorque mundi Deus, recte igitur ac vere Religio constituta est; auctori enim rerum parentique communi honos venerationisque debetur.*

85. *Quidquid enim est solido et contrectabili corpore, accipit externam vim. Quod accipit vim, dissolubile est. Quod dissolvitur, interit. Quod interit, ortum sit necesse est. Quod ortum est, habuit fontem unde oriretur, id est factorem aliquem sentientem, providum, peritumque faciendi. Is est profecto, nec ullus alius quam Deus.*

86. *Sit ergo nostri operis exordium quaestio illa consequens ac secunda: utrum potestate unius Dei mundus regatur, ane multorum?*

сотворил всё и всем управляет Своей силой, является единым (ibid.)⁸⁷. В самом деле, Его сила столь совершенна и превосходна, что Ему нет необходимости в посторонней помощи для управления миром; поэтому Бог необходимо должен быть единым (ibid.)⁸⁸. Далее, как самый совершенный, Бог может быть только единым, чтобы в Его власти находилось всё без исключения (ibid.)⁸⁹. Кроме того, то, что может быть разделено, по необходимости должно погибнуть; но если гибель невысказима по отношению к Богу, поскольку Он неразрушим и вечен, следовательно, Божественная сила не может быть разделена, и Бог является единым (ibid.)⁹⁰. Ведь если бы эта Божественная сила была разделена между многими, она необходимо претерпела бы умаление; а что умалется, то смертно; если же эта Божественная сила бессмертна, она не может ни умалиться, ни разделяться (De ira Dei, II)⁹¹. Наконец, Лактанций приводит еще один аргумент: подобно тому как человеческим телом, состоящим из множества различных частей, управляет единый дух (mens una), так и всем миром управляет единый Бог (Div. Inst., I.3). Вместе с тем Лактанций, подобно многим античным мыслителям, допускает, что единый *высший Бог* (unus maximus Deus, summus Deus) управляет миром посредством подчиненных Ему служителей, которых язычники называют «богами», но которые на самом деле не суть боги, ибо подчиняются выс-

87. Nemo est qui quidem sapiat, rationemque secum putet, non unum esse intelligat, qui et condiderit omnia, et eadem, qua condidit, virtute moderetur.

88. Quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum?.. Deus autem, qui est aeterna mens, ex omni utique parte perfectae consummataque virtutis est. Quod si verum est, unus sit necesse est... Ita fit ut ad regendum mundum unius perfecta virtute magis opus sit, quam imbecillitate multorum.

89. Deus vero, si perfectus est (quia perfectus est ut esse debet), non potest esse nisi unus, ut in eo sint omnia.

90. Quidquid enim capit divisionem, et interitum capiat necesse est. Si autem interitus procul est a Deo, quia incorruptibilis est et aeternus, consequens est ut dividi potestas divina non possit. Deus ergo unus est, si nihil esse aliud potest, quod tantumdem capiat potestatis.

91. Satis (ut opinor) ostendimus in nostris Institutionibus, deos multos esse non posse; quod divina vis ac potestas si distribuatur in plures, diminui eam necesse sit: quod autem minuitur, utique et mortale est; si vero mortalis non est, nec minui, nec dividi potest.

шему Богу (*ibid.*, I.3⁹²; I.7⁹³). О едином высшем Боге свидетельствуют как ветхозаветные пророки, так и языческие поэты, философы и оракулы (*Div. Inst.*, I.4–7). «Итак, — говорит Лактанций, — само собой вполне очевидно, что существует один Царь мира, один Отец, один Бог» (*ibid.*, I.7)⁹⁴.

По определению Лактанция, имя «Бог» (*Deus*) означает *высшее Могущество*, что необходимо предполагает неразрушимость, совершенство, бесстрашие и самодостаточность Бога (*ibid.*, I.7)⁹⁵. В качестве важнейших свойств Божиих Лактанций рассматривает *нерожденность* (*ἀγέννητος*, *non generatus*) и *безначальность* (*caegens origine*, *ibid.*, I.7; IV.29) — свойства, которые впоследствии (а отчасти уже у Тертуллиана и Новациана) стали характеризовать только Бога Отца⁹⁶. В связи с этим учение Лактанция о едином Боге, как и у большинства доникейских богословов, является учением о Боге Отце⁹⁷. Под влиянием языческой религиозной философии (Гермеса Трисмегиста) и оракулов (Аполлона) Лактанций облакает свойство нерожденности в необычную форму выражения: Бог существует *ἀμήτωρ* et *ἀπάτωρ* «без матери и без отца», что означает, что у Бога нет иного, внешнего Ему начала (*origo illi non sit aliunde*) и что Тот, Кто Сам всё породил, не может быть рожден кем-то

92. Quod quia intelligunt isti assertores deorum, ita eos praeesse singulis rebus ac partibus dicunt, ut tamen unus sit rector eximius. Jam ergo caeteri dii non erunt sed satellites ac ministri, quos ille unus maximus et polens omnium his officiis praefecerit; et ipsi ejus imperio ac nutibus servient. Si universi pares non sunt, non igitur dii omnes sunt. Nec enim potest hoc idem esse, quod servit, et quod dominator... Ergo dii non sunt, quos parere uni maximo Deo necessitas cogit. Об ангелах-служителях см. ниже, § 5.

93. Tamquam nos, qui unum esse dicimus, desertum ac solitarium (Deum) esse dicamus; habet enim ministros, quos vocamus nuntios... Verum hi neque dii sunt, neque deos se vocari, aut coli volunt: quippe qui nihil praeter jussum ac voluntatem Dei faciant.

94. Satis (ut opinor) et argumentis docui, et testibus confirmavi, quod per se satis clarum est Unum esse regem mundi, unum patrem, unum Deum.

95. Nam si Deus est nomen potestatis, incorruptibilis esse debet, perfectus, impassibilis, nulli rei subjectus.

96. К этим свойствам Лактанций добавляет *нетварность* (*ἀποίητος*, *non factus*), которое на самом деле должно рассматриваться как общее свойство всех Лиц Св. Троицы.

97. Ср. *Div. Inst.*, IV.13: Ille (sc. Christus) vero exhibuit Deo fidem. Docuit enim quod Deus unus sit, eumque solum coli oportere; nec umquam se ipse Deum dixit, quia non servasset fidem, si missus ut deos tolleret, et unum assereret, induceret alium, praeter unum. Hoc erat, non de uno Deo facere praeconium, nec ejus qui miserat, sed suum proprium negotium gerere, ac se ab eo quem illustraturus venerat, separare.